
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  137Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 163 DE 02 DE MAIO DE 2023..
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/483595;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identi-
dade Funcional nº57205817/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – Arquitetura e Urbanismo, lo-
tada na Diretoria de Ciência e Tecnologia, KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciências, Tecnologia e Inovação – Arqui-
tetura e Urbanismo, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia– DCT, a 
viajarem para o município de Castanhal–PA, no dia 03/05/2023, para par-
ticiparem do Levantamento Técnico da EETEPA São Lucas para Emissão de 
Ordem de Serviço; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças - DAF, que conduzirá as servidoras no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de maio de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 932981

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 009/2022
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM BIOECONOMIA
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

Atividade Data

Divulgação dos resultados na página da Fapespa e no Diário Oficial do estado do Pará 17 de Maio de 2023

Belém, 03 de Maio de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Cientifico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 932369
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
033/2023 – CHAMADA CONFAP – CNPq – THE UK ACADEMIES 2018
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAMES ANGUS FRASER
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Pesquisador Sênior - PS como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA CONFAP – CNPq 
– THE UK ACADEMIES - 2018.
VALOR DA BOLSA: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2023 a 31/08/2023
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 932446

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 066, DE 28 DE ABRIL DE 2023 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO processo de n° 2023/491403; R E S O L V E: Art.1º Designar FRAN-

CISCO PEREIRA LAGO NETO, Gerente de Área, matrícula 73.454, como 
substituto interino de GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula 5946235, 
Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas- DDS, no período 
de 02/05/2023 a 31/05/2023 em função do gozo de férias do titular. Art. 
2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cum-
pra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 28 de abril de 2023. CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.067, DE 02 DE MAIO DE 2023 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são con-
feridas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º 
Exonerar LUCAS PEREIRA WANZELLER RODRIGUES, matrícula 5965754, 
da Função Comissionada de Gerente de Área da Gerência de Núcleos 
- GNU, subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI, a contar 
de 02/05/2023. Art. 2º Nomear LUCAS PEREIRA WANZELLER RODRIGUES, 
matrícula 5965754, para Função Comissionada de Gerente de Divisão da 
Divisão de Inclusão Digital, subordinada à Gerência de Projetos de Cidada-
nia – GPC/DPE, a contar de 02/05/2023. Art. 3º Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 02 de maio de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.068, DE 02 DE MAIO DE 2023 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são con-
feridas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º 
Nomear KASSYA LESSA BENGTSON, para Função Comissionada de Geren-
te de Área da Gerência de Núcleos - GNU, subordinada à Diretoria de Re-
lações Institucionais - DRI, a contar de 02/05/2023. Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 02 de maio de 2023. CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 932376

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.069,  DE 02 DE MAIO DE 2023 - O PRESIDEN-
TE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/344623. R E S O L V E: Art.1º Errata do Art. 1º da POR-
TARIA - PRESI Nº.062, DE 25 DE ABRIL DE 2023. Onde se lê: Exonerar 
DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, da Função Comissionada de Assessor IV, 
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas-DDS, a contar de 
02 de maio de 2023. Leia-se: Exonerar, a pedido, DJAIR DA MOTA ALVES 
FILHO, da Função Comissionada de Assessor IV, subordinada à Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas-DDS, a contar de 02 de maio de 2023. Art. 
2º  Os efeitos desta Portaria retroagem à 25/04/2023. Art. 3º Dê-se ci-
ência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02 de maio de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 932943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 008/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/345150
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 08/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “PROJETO NOCAUTE NA VIOLÊNCIA”.
ASSINATURA: 02/05/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 12 de Maio de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23EMEN00095
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL - ABS-
CB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.866.008/0001-14.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 932762


